Дело № 1-234/2023 КОПИЯ 

УИД № 59RS0040-01-2023-001919-74

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

19 сентября 2023 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе председательствующего Сидорова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Осинкиной Ю.И..,

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Рябова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 12:32 часов, ФИО1 находилась 

<

адрес>, где нашла утерянную ранее незнакомой ей ПВА банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенную на имя последней, оборудованную функцией для оплаты товара бесконтактным способом, без ввода секретного PIN-кода.

После чего у ФИО1 в указанное время возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащих ПВА 

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12:32 часов пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в период времени с 12:32 часов до 12:40 часов совершила покупки товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами ПВА на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета. 

Затем, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГ около 12:47 часов пришла в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в 12:47 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами ПВА в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета. 

После чего, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:47 часов до 12:49 часов пришла в аптеку 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в период времени с 12:49 часов до 12:52 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупки товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами ПВА на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Далее, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:52 часов до 13:00 часов пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в период времени с 12:55 часов до 13:01 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупки товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами ПВА на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Затем, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГ около 13:04 часов пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в 13:04 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами ПВА в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета. 

После чего, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГ около 13:05 часов пришла в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в 13:05 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами ПВА в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета. 

Далее, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:05 часов до 13:26 часов пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в период времени с 13:26 часов до 13:28 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупки товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами ПВА на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Затем, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13:28 часов до 13:32 часов ДД.ММ.ГГГГ пришла в магазин 

<

данные изъяты> в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в период времени с 13:32 часов до 13:34 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупки товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами ПВА на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

После чего, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13:34 часов до 13:38 часов ДД.ММ.ГГГГ пришла в отдел канцтоваров 

<

данные изъяты> в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в период времени с 13:38 часов до 13:43 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупки товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами ПВА на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Затем, ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13:43 часов до 13:50 часов ДД.ММ.ГГГГ пришла в магазин 

<

данные изъяты>, в котором, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, принадлежащую ПВА, без разрешения и ведома последней, в 13:50 часов ДД.ММ.ГГГГ совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами ПВА в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:32 часов до 13:51 часов ФИО1 , находясь на территории 

<

адрес> тайно похитила с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ПВА в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ПВА денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ПВА имущественный ущерб на указанную сумму. 

По ходатайству защитника, показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она пошла в магазин и когда вышла из подъезда своего вышеуказанного дома, то на тротуаре увидела именную банковскую карту 

<

данные изъяты> серого цвета, решила проверить, имеются ли деньги на счете найденной ею банковской карты и при наличии денежных средств тратить их до тех пор, пока не приобретет нужное количество товара. При этом, ей известно, что при оплате товаров на сумму до 1000 рублей бесконтактным способом, пин-код карты вводить не требуется. Она понимала, что денежные средства на счету найденной ею банковской карты чужие и ей не принадлежат. Затем она пошла в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором она приобрела одну пачку сигарет, стоимостью 

<

данные изъяты>, расплатившись за нее найденной картой. Она понимала, что денежные средства на указанной карте ей не принадлежат, но она решила продолжить покупки с помощью данной карты в продуктовых магазинах 

<

адрес>. После указанной первой покупки она в указанном магазине еще приобрела продукты питания на суммы 

<

данные изъяты>, расплатившись за них найденной картой. Далее она приобретенные продукты питания отнесла домой, после чего снова пошла в магазин. Так, она пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором приобрела различный товар на общую сумму 

<

данные изъяты>, оплатила бесконтактным способом, приложив вышеуказанную найденную карту 

<

данные изъяты> к терминалу. Далее она в аптеке, расположенной в том же здании, что и магазин 

<

данные изъяты> а именно по адресу: 

<

адрес>, в которой приобрела товар на общую сумму 

<

данные изъяты>, оплатила найденной банковской картой вышеуказанным аналогичным способом. Затем она для продолжения совершения покупок пришла в 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела выпечку на общую сумму 

<

данные изъяты>, оплатив ее найденной банковской картой вышеуказанным аналогичным способом. Далее она пришла в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в одном из отделов приобрела разливные духи на сумму 

<

данные изъяты>, оплатив их найденной банковской картой вышеуказанным аналогичным способом. Затем, находясь в указанном ТЦ, она пришла в магазин распродаж, в котором приобрела одежду, оплатив ее найденной банковской картой вышеуказанным аналогичным способом. После чего, она, находясь в указанном ТЦ, пришла в магазин 

<

данные изъяты> в котором приобрела различный товар, оплатив данный товар найденной банковской картой вышеуказанным аналогичным способом, совершив несколько операций на сумму не более 1000 рублей. Далее, она, находясь в указанном ТЦ, зашла в отдел 

<

данные изъяты> приобрела различный товар, оплатив данный товар тремя разными чеками найденной банковской картой вышеуказанным аналогичным способом. Все ее покупки, оплаченные найденной картой, согласно предоставленной ей распечатки, были совершены на общую сумму 

<

данные изъяты>. Вышеуказанные покупки она совершила ввиду трудного материального положения. ДД.ММ.ГГГГ в момент совершения указанных выше покупок, она была одета в трикотажное платье темно-синего цвета в белую полоску, сандалии бежевого цвета. 

(л.д. 96-98, 148-151)

Подсудимая ФИО1 суду показала, что показания данные в ходе предварительного расследования она подтверждает полностью, с суммой причиненного имущественного ущерба в размере 

<

данные изъяты> согласна. Ранее с потерпевшей ПВА знакома не была, разрешения от потерпевшей на пользование и распоряжение денежными средствами не получала. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, имущественный ущерб потерпевшей возместила в полном объеме. 

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и письменными документами.

Из показаний потерпевшей ПВА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом с согласия сторон в связи с ее неявкой в суд, следует, что у нее имеется банковская карта 

<

данные изъяты> №, которая была оформлена в отделении 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая привязана к банковскому счету №, который был открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в 

<

адрес> попросила сына проверить наличие ее банковской карты в его сумке. Сын, проверив сумку, ее банковскую карту не нашел. После этого она зашла в приложение 

<

данные изъяты>, чтобы проверить денежные средства на карте. В приложении она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ с помощью ее вышеуказанной банковской карты были совершены покупки в различных магазинах, расположенных 

<

адрес>, которые ни она и никто из ее родственников не совершал, а именно: 

-в 10:32 часов на сумму 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

-в 10:37 часов на сумму 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

-в 10:39 часов на сумму 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

-в 10:47 часов на сумму 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>

-в 10:49 часов на сумму 

<

данные изъяты> в аптеке 

<

данные изъяты>

-в 10:49 часов на сумму 

<

данные изъяты> в аптеке 

<

данные изъяты>

-в 10:51 часов на сумму 

<

данные изъяты> в аптеке 

<

данные изъяты>

-в 10:55 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:00 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:04 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>;

-в 11:05 часов на сумму 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

-в 11:26 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:27 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:27 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:32 часов на сумму 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

-в 11:33 часов на сумму 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

-в 11:33 часов на сумму 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

-в 11:38 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:41 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:42 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

-в 11:50 часов на сумму 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>».

Указанное время оплаты покупок является Московским. 

Таким образом, с вышеуказанного счета ее банковской карты были похищены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Причиненный имущественный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> не является для ее семьи значительным. У нее с мужем совместный бюджет, но, по договоренности с мужем, интересы их семьи в качестве потерпевшего будет представлять она одна. В ходе допроса ей были предоставлены для просмотра видеозаписи, на которых запечатлены женщина и мужчина. Данные лица ей не знакомы, видит тех впервые. 

(л.д. 90-91, 153-154)

Согласно протоколу устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ ПВА сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> были тайно похищены принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, что причинило ей имущественный ущерб на указанную сумму.

(л.д. 4)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с осмотрены документы:

1) справки об операции в количестве 21 штуки, расположенные на листах бумаги формата А4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте 

<

данные изъяты> №, держателем которой является ПВА, были совершены следующие операции (время указано Московское) в торговых точках 

<

адрес> края:

- в 10:32 часов в сумме 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

- в 10:37 часов в сумме 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

- в 10:39 часов в сумме 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

- в 10:47 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 10:49 часов в сумме 

<

данные изъяты> в аптеке 

<

данные изъяты>

- в 10:49 часов в сумме 

<

данные изъяты> в аптеке 

<

данные изъяты>

- в 10:51 часов в сумме 

<

данные изъяты> в аптеке 

<

данные изъяты>

- в 10:55 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:00 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:04 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:05 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:26 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:27 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:27 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:32 часов в сумме 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

- в 11:33 часов в сумме 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>

- в 11:33 часов в сумме 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>

- в 11:38 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:41 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:42 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

- в 11:50 часов в сумме 

<

данные изъяты> в торговой точке 

<

данные изъяты>

2) справка 

<

данные изъяты> из которой следует, что на имя ПВА ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> № открыт счет № карты MIR № 

(л.д. 131-141)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется кассовая зона с терминалом оплаты товара банковскими картами, на диск изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 58-61)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен CD-R диск белого цвета с двумя видеозаписями № (изъяты из магазина 

<

данные изъяты>). При воспроизведении видеозаписи № в нижнем левом углу экрана имеется дата – ДД.ММ.ГГГГ, время - 12:32:16 часов, продолжительность видеозаписи 00:52 мин. В торговый зал заходит женщина (далее - ФИО1 ) плотного телосложения, волосы темного цвета, одетая в платье темного цвета в белую полоску, на ногах - сандалии бежевого цвета. ФИО1 подходит к закрытому стеллажу с сигаретами, который открывает, берет пачку сигарет, проходит в кассовую зону, где расплачивается за покупку банковской картой серого цвета, путем ее прикладывания в 12:32 часов к терминалу оплаты. На экране монитора кассы видна сумма - 

<

данные изъяты>. При воспроизведении видеозаписи № в нижнем левом углу экрана имеется дата – ДД.ММ.ГГГГ и время - 12:36:17 часов, продолжительность видеозаписи 03:30 минут. В торговый зал вновь заходит ФИО1 , которая выбирает товар, а именно: большую пачку чипсов, рыбу, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Данная сумма видна на экране кассы. В 12:37 часов ФИО1 прикладывает банковскую карту серого цвета к терминалу бесконтактной оплаты. После оплаты данной покупки ФИО1 снова выбирает товар, а именно: рыбу чехонь, две бутылки энергетического напитка, пачку сигарет, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Данная сумма видна на экране монитора кассы. В 12:39 часов ФИО1 прикладывает банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты, оплачивая товар.

(л.д. 127-128)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены магазин 

<

данные изъяты> и аптека 

<

данные изъяты> расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где имеется кассовая зона с терминалами оплаты товаров банковскими картами, изъяты диск с видеозаписью, чеки за ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 64-69)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен CD-R диск белого цвета с тремя видеозаписями № (изъяты из магазина 

<

данные изъяты> которые в цветном изображении, без звука.

При воспроизведении видеозаписи № в левом верхнем углу экрана указано время - 13:00 часов, продолжительность видеозаписи 00:05 сек. На экране кассовая зона, у которой стоит женщина (далее - ФИО1 ) с темными волосами, одетая в платье синего цвета в белую полоску. ФИО1 выполняет какие-то манипуляции возле кассы, после чего подходит к стоящему возле ящиков для хранения вещей мужчине, который одет в клетчатую рубашку светлого цвета, джинсовые брюк, в руках держит пакет черного цвета. При воспроизведении видеозаписи № в левом верхнем углу экрана указано время - 13:00 часов, продолжительность видеозаписи 00:57 секунд. На экране кассовая зона, где возле кассы, расположенной ближе к выходу из магазина, стоит ФИО1 , которая совершает на кассе магазина покупки, оплачивая их путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. При воспроизведении видеозаписи № в левом верхнем углу экрана имеется время - 13:00 часов, продолжительность видеозаписи 00:13 секунд. В торговый зал магазина 

<

данные изъяты> заходит ФИО1 , а после проходит в помещение аптеки 

<

данные изъяты>

(л.д. 127-128)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены копии чеков магазина 

<

данные изъяты> аптеки 

<

данные изъяты> расположенных по адресу: 

<

адрес>: чек № от ДД.ММ.ГГГГ о покупке: в 12:47:16 часов пакета-майки, стоимостью 

<

данные изъяты>, в 12:47:21 часов зажигалки, стоимостью 

<

данные изъяты>. Итого на общую сумму 

<

данные изъяты>; чек № от ДД.ММ.ГГГГ о покупке: в 12:55:24 часов огурцов маринованных, стоимостью 

<

данные изъяты>, в 12:55:36 часов грудинки, стоимостью 

<

данные изъяты>, в 12:55:40 часов чая 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, в 12:55:45 часов семечек 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, в 12:55:47 часов шоколада 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, в 12:55:48 часов шоколада 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, в 12:55:50 часов шоколада 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>. Итого на общую сумму 

<

данные изъяты>; чек № от ДД.ММ.ГГГГ о покупке: в 13:00:03 часов колбасы 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, в 13:00:06 часов сыра 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, в 13:00:08 часов жевательной резинки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>. Итого на общую сумму 

<

данные изъяты>; чек № от ДД.ММ.ГГГГ о покупке в 12:49:05 часов таблеток 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, таблеток 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, лосьона косметического в количестве 6 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>, угля активированного, стоимостью 

<

данные изъяты>, итого на общую сумму 

<

данные изъяты>; чек № от ДД.ММ.ГГГГ о покупке в 12:49:50 часов крема 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; чек № от ДД.ММ.ГГГГ о покупке в 12:51:06 часов суспензии 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, таблеток 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, итого на общую сумму 

<

данные изъяты>.

(л.д. 131-141) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены магазины 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где имеется кассовая зона с терминалом оплаты товаров банковскими картами, изъята копия чека за ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, на диск изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 73-76)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: чек (за ДД.ММ.ГГГГ) магазина 

<

данные изъяты> из которого следует, что приобретен товар на общую сумму 

<

данные изъяты>, а именно: пицца, стоимостью 

<

данные изъяты>, ленивый сэндвич стоимостью 

<

данные изъяты>, эчпочмак стоимостью 

<

данные изъяты>. Оплата произведена картой; CD-R диск белого цвета с видеозаписью № (изъята из магазина 

<

данные изъяты> при воспроизведении которой на экране, в нижнем левом углу, имеется надпись: «САМ02», в правом верхнем углу имеется дата – ДД.ММ.ГГГГ, время - 12:57:36 часов, продолжительность видеозаписи 03:12 минут. Видеозапись в цветном изображении, без звука. На видеозаписи помещение торгового зала магазина, в котором, у окна, стоят столы со стульями, стойка с открытками, с правой стороны имеется витрина-холодильник с цветами, внизу экрана - кассовая зона. На стуле, возле стола, сидит мужчина в клетчатой рубашке светлого цвета, в джинсовых брюках, который в руках держит пакет черного цвета. С левой стороны экрана появляется женщина (далее - ФИО1 ), одетая в темное платье с белыми полосками, которая в руках держит пакет с выпечкой. ФИО1 подходит к указанному мужчине, в пакет которого убирает выпечку. Далее ФИО1 подходит к витрине-холодильнику, к кассовой зоне подошел продавец. ФИО1 показывает на витрину-холодильник, после чего продавец выносит игрушку в виде зайца. В 13:00 час. ФИО1 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, оплачивая товар.

(л.д. 127-128)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен торговый центр 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где имеется магазин 

<

данные изъяты> при входе в который, с правой стороны, имеется кассовая зона с двумя терминалами для оплаты товара банковскими камерами, камеры видеонаблюдения, также располагается магазин 

<

данные изъяты> принадлежащий 

<

данные изъяты> изъято три копии чеков за ДД.ММ.ГГГГ, на диск изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. Так же в ТЦ имеется отдел канцтоваров 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> где имеется видеонаблюдение, в кассовой зоне установлен терминал оплаты товаров банковскими картами. В ходе осмотра на диск изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 115-119)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 1) CD-R диск с видеозаписью № (изъята в магазине 

<

данные изъяты>), при воспроизведении которой, в левом верхнем углу, имеется дата – ДД.ММ.ГГГГ и время - 13:31:08, продолжительность видеозаписи 01:52 минут. Видеозапись в цветном изображении. На экране просматривается кассовая зона магазина «Пятерочка», где находится женщина (далее - ФИО1 ) плотного телосложения, одетая в платье темного цвета с белыми полосками. За кассой стоит продавец – женщина. ФИО1 приобретает товар, который оплачивает банковской картой, путем ее прикладывания к терминалу оплаты; 2) CD-R диск белого цвета с видеозаписью № (изъята из магазина 

<

данные изъяты> При воспроизведении данной видеозаписи в правом верхнем углу экрана имеется дата – ДД.ММ.ГГГГ, время - 13:40:26, продолжительность видеозаписи 02:14 минут. Видеозапись со звуком и цветным изображением. На видеозаписи женщина (далее - ФИО1 ) плотного телосложения, волосы темного цвета, одетая в платье темного цвета в белую полоску, на ногах - сандалии бежевого цвета, рядом с которой стоит мужчина, одетый в клетчатую рубашку светлого цвета в клетку, джинсы синего цвета. ФИО1 выбирает товар возле витрины, после чего подходит к прилавку с кассой, где находится продавец магазина – женщина. На прилавке лежит различный товар, ключи, мобильный телефон. В руках у ФИО1 банковская карта серого цвета. ФИО1 говорит продавцу: «Только по отдельности их считайте». После этого продавец пробивает товар и в 13:41 часов. ФИО1 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. Продавец передает ФИО1 три кассовых чека. Далее ФИО1 берет с пола пакет оранжевого цвета с порошком 

<

данные изъяты> мужчина берет пакет белого цвета с эмблемой «5», внутри которого находится пакет черного цвета; 3) чеки магазина 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>А, а именно: чек № за ДД.ММ.ГГГГ о покупке в 13:32 час. пакета 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, порошка 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>. Итого на общую сумму 

<

данные изъяты>. Оплата за указанный товар произведена через терминал, безналичным способом, банковской картой 

<

данные изъяты> №; чек № за ДД.ММ.ГГГГ о покупке в 13:33 часов шампуня, стоимостью 

<

данные изъяты>, бальзама, стоимостью 

<

данные изъяты>, дезодоранта, стоимостью 

<

данные изъяты>. Итого на общую сумму 

<

данные изъяты>. Оплата за указанный товар произведена через терминал, безналичным способом, банковской картой 

<

данные изъяты> №; чек № за ДД.ММ.ГГГГ о покупке в 13:33 часов дезодоранта, стоимостью 

<

данные изъяты>. Оплата за указанный товар произведена через терминал, безналичным способом, банковской картой 

<

данные изъяты> № 4) товарные чеки из отдела канцтоваров 

<

данные изъяты> а именно: № на покупку браслета, стоимостью 

<

данные изъяты>, духов, стоимостью 

<

данные изъяты>, флакона для духов, стоимостью 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>; № на покупку цепочки, стоимостью 

<

данные изъяты>; № на покупку кулона, стоимостью 

<

данные изъяты>; 5) копия чека за ДД.ММ.ГГГГ отдела канцтоваров 

<

данные изъяты> из которого следует, что банковской картой № оплачен товар, а именно: в 13:38 часов на сумму 

<

данные изъяты>, в 13:41 часов на сумму 

<

данные изъяты>, в 13:42 часов на сумму 

<

данные изъяты>.

(л.д. 127-128)

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ПВА получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в счет возмещения материального ущерба.

(л.д. 199)

Исследовав и оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления установленной, доказанной. При этом в основу приговора суд кладет показания потерпевшей ПВА, данные в ходе предварительного следствия, которые соответствуют друг другу, фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются протоколами осмотра мест происшествия, предметов, документов, устного заявления, а также показаниями самой подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования, подтвержденные в судебном заседании. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей ПВА, изобличившей подсудимую ФИО1 в совершении преступления, так как они последовательны, подтверждают и взаимно дополняют друг друга. Причин для оговора подсудимой, заинтересованность потерпевшей в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, так же как и причин для самооговора подсудимой судом не установлено. Существенных противоречий, дающих основания сомневаться в правдивости показаний потерпевшей, свидетелей не установлено. 

Оснований не доверять показаниям подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования у суда не имеется, поскольку они последовательные, подробные, даны с участием защитника. Сведений, указывающих, что данные показания подсудимой были получены с нарушением закона, не имеется, суду не представлено. 

Приведённые выше доказательства относимы, допустимы, а в совокупности достаточны для правильного разрешения уголовного дела.

В судебном заседании судом установлено и не оспаривается, не отрицается самой подсудимой, что она при вышеуказанных обстоятельствах, находясь на территории 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ПВА, путем приобретения товаров в магазинах 

<

данные изъяты> завладение чужими денежными средствами совершено тайно для потерпевшей ПВА, помимо его волеизъявления, что подтверждается совокупностью вышеуказанных исследованных в судебном заседании доказательств, а также показаниями самой подсудимой, данные им в ходе предварительного расследования, в суде. 

О наличии у подсудимой ФИО1 умысла на тайное хищение чужого имущества свидетельствуют способ совершения ею преступления, когда подсудимая тайно без разрешения и ведома потерпевшей ПВА, завладевает ее имуществом (денежными средствами), безусловно осознавая общественную опасность и последствия своих действий, желая их наступления.

О наличии корыстного мотива совершения преступления свидетельствуют конкретные действия подсудимой ФИО1 по изъятию и распоряжению денежными средствами потерпевшей.

Размер похищенных денежных средств подтверждается показаниями потерпевшей, банковскими документами и кассовыми чеками и не оспаривается подсудимой.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» при совершении преступления, нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку достоверно установлено, что подсудимая тайно похитила денежные средства, находящиеся на банковском счете и принадлежащие потерпевшей, без его ведома и согласия. 

В связи с вышеизложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется, за совершённое преступление ей должно быть назначено справедливое наказание.

ФИО1 не судима, совершила тяжкое преступление, вину в преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, принесла извинения потерпевшей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (выразившиеся в принесении извинений). 

Суд считает, что обстоятельство, смягчающие наказание подсудимой в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в судебном заседании своего подтверждения не нашло, поскольку каких-либо объективных обстоятельств указывающих на это суду не представлено, в судебном заседании не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 , судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

В то же время, суд приходит к выводу о том, что смягчающие наказание обстоятельства, за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, могут быть признаны исключительными, поскольку существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и дают основания для назначения, в силу ст. 64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией данной статьи в виде исправительных работ. Такое наказание обеспечит достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, а также является достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. Оснований для применения к подсудимой правил ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о приобщённых к уголовному делу вещественных доказательствах должен быть решён в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % заработка в доход государства.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

3 чека магазина 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, 3 товарных чека из отдела канцтоваров 

<

данные изъяты> чек из магазина 

<

данные изъяты> и 5 CD-R дисков с видеозаписями, справки об операции в количестве 21 штуки, справку 

<

данные изъяты> с информацией по счету №, историю операций по банковской карте № за ДД.ММ.ГГГГ, 6 чеков аптеки 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, 3 чека магазина 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, копию чека за ДД.ММ.ГГГГ отдела канцтоваров 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

"КОПИЯ ВЕРНА"

подпись судьи __________________________

Секретарь судебного заседания отдела обеспечения судопроизводства по уголовным делам Чайковского городского суда Пермского края

Ю.И. Осинкина

«_____» _____________ 2023 г

Приговор вступил в законную силу

Подлинный документ подшит в деле № 1-234/2023

УИД № 59RS0040-01-2023-001919-74

Дело находится в производстве

Чайковского городского суда Пермского края.